
COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 441  DEL  23/01/2017 

 
 

OGGETTO:   Affidamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del d.lgs. n.50/2016 per l’acquisizione dei servizi per “Attività di 
supporto al Servizio Turismo, Commercio, Sport per le attività di Film 
Commission della Regione Umbria”. Impegno di spesa di € 87.840,00 sul 
capitolo A0815_S BR 2017 - CIG 673392310E. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 



COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto in particolare il comma 2 lett. (b, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore 
a quarantamila euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; 
Visto l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che fino all'adozione delle linee 
guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene 
tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato 
sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando 
i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero 
mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni 
appaltanti, se compatibili con il presente codice. 
Viste le determinazioni dirigenziali n. 5973/2016 e  n. 7635/2016 con le quali il Servizio 
Turismo, Commercio, Sport ha approvato, fra quant’altro, il Capitolato d’oneri per 
l’acquisizione dei servizi per “Attività di supporto al Servizio Turismo, Commercio, Sport per 
le attività di Film Commission della Regione Umbria”, incaricando il Servizio scrivente di 
procedere all’espletamento delle procedure di gara; 
Considerato che a seguito della pubblicazione, nei termini disposti dalla DD n. 7635/2016, 
dell’avviso pubblico ex art. 216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 per la manifestazione di 
interesse alla procedura negoziata in oggetto indicata, sono pervenute le richiese delle 
imprese di seguito indicate: 

1. TEA PRODUCTION VIETRI; 
2. DGE SYSTEM SRL; 
3. ASSOCIAZIONE CULTURALE E L’UOMO VOLO’ TERNI; 
4. RTI GIKA PRODUCTIONS SRL E STUDIO MARCHESE SRL ROMA; 
5. STUDIO LUMIERE, PERUGIA; 
6. FONDAZIONE HALLGARTEN-FRANCHETTI CENTRO STUDI VILLA MONTESCA - 

CITTA’ DI CASTELLO; 
7. MICROCINEMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 
8. PROMOVIDEO SRL – PERUGIA; 
9. KOLORADO SRL – PERUGIA; 
10. SUPERFICIE 8 SRL – PERUGIA; 
11. ACME PRODUZIONI SRL – ROMA; 
12. RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE FORMATO DA:  

a. MEDIAGROUP SRL UNIPERSONALE PERUGIA; 
b. MODESTI MAURIZIO; 
c. DELLA TORRE MARCO – MARSCIANO; 
d. GIALLO GIUMAN – PERUGIA; 
e. ROSATI LUCA JOHN – PERUGIA; 

13. SOCIETA’ CONSORTILE ASS.FOR.SEO A RL – ROMA. 
Vista la nota prot. n. 205152 del 06/10/2016 con la quale sono state trasmesse al 
Responsabile Unico del Procedimento dr.ssa Antonella Tiranti le manifestazioni di interesse 
a partecipare alla procedura negoziata in questione delle imprese sopra citate, al fine di 
verificare il possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal Capitolato speciale d’oneri e 
dall’avviso pubblico; 
Viste le note prot. n. 209404 e n. 216383, rispettivamente del 11/10/2016 e del 19/10/2016, 



COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

con le quali il RUP ha comunicato che le imprese di seguito indicate sono ammesse a 
partecipare alla procedura negoziata per l’acquisizione dei servizi per “Attività di supporto al 
Servizio Turismo, Commercio, Sport per le attività di Film Commission della Regione 
Umbria”: 

- TEA PRODUCTION VIETRI;  

- ASSOCIAZIONE CULTURALE E L’UOMO VOLO’ - TERNI;  

- RTI GIKA PRODUCTIONS SRL E STUDIO MARCHESE SRL DI ROMA;  

- STUDIO LUMIERE – PERUGIA;  

- FONDAZIONE HALLGARTEN – FRANCHETTI CENTRO STUDI VILLA MONTESCA – 
CITTA’ DI CASTELLO;  

- MICROCINEMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - PERUGIA;  

- PROMOVIDEO SRL – PERUGIA;  

- SUPERFICIE 8 – PERUGIA;  

- ACME PRODUZIONI SRL – ROMA;  

- RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE PERUGIA FORMATO DA:  

 MEDIAGROUP SRL UNIPERSONALE;  

 MODESTI MAURIZIO;  

 DELLA TORRE MARCO;  

 GIALLO GIUMAN;  

 ROSATI LUCA JOHN;  
- SOCIETA’ CONSORTILE ASS. FOR.SEO A RL – ROMA;  
mentre risultano escluse le imprese di seguito indicate per le motivazioni a fianco di ciascuna 
indicate: 
- Kolorado Srl di Perugia non possiede i requisiti previsti dall’avviso al punto b), in quanto 

non ha dichiarato di aver svolto attività assimilabili all’oggetto dell’avviso nell’ultimo 
triennio, affermando di aver realizzato attività simili soltanto nel 2015; 

- DGE System Srl di Terni non possiede i requisiti previsti dall’avviso al punto b), in 
quanto non ha dichiarato di aver svolto attività assimilabili all’oggetto dell’avviso nell’ultimo 
triennio, affermando di aver realizzato attività simili soltanto negli anni 2013 e 2015;    

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10509 del 27/10/2016 con la quale è stata indetta 
una procedura negoziata, ai sensi del comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di cui sopra da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
Viste le lettere invito, prot. nn. 224038, 224047, 224052, 224060 224067, 224076, 224083, 
224099, 224159, 224164 e 224170 del 28.10.2016 con le quali sono stati invitati a 
partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 13,00 del 14.11.2016 i 
seguenti soggetti:  

 TEA PRODUCTION VIETRI;  

 ASSOCIAZIONE CULTURALE E L’UOMO VOLO’ - TERNI;  

 RTI GIKA PRODUCTIONS SRL E STUDIO MARCHESE SRL DI ROMA;  

 STUDIO LUMIERE – PERUGIA;  

 FONDAZIONE HALLGARTEN – FRANCHETTI CENTRO STUDI VILLA MONTESCA – 
CITTA’ DI CASTELLO;  

 MICROCINEMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - PERUGIA;  

 PROMOVIDEO SRL – PERUGIA;  

 SUPERFICIE 8 – PERUGIA;  

 ACME PRODUZIONI SRL – ROMA;  

 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE PERUGIA FORMATO DA:  

 MEDIAGROUP SRL UNIPERSONALE;  

 MODESTI MAURIZIO;  



COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

 DELLA TORRE MARCO;  

 GIALLO GIUMAN;  

 ROSATI LUCA JOHN;  

 SOCIETA’ CONSORTILE ASS. FOR.SEO A RL – ROMA; 
Constatato che nei tempi e nei modi richiesti sono pervenute le offerte prodotte dai seguenti 
operatori economici: 

 GIKA PRODUCTIONS SRL;  

 SOCIETA’ CONSORTILE ASS.FOR.SEO. SRL;  

 COSTITUENDO RTI TRA MICROCINEMA COOPERATIVA SOCIALE-PARS FILM SRL-
CINECITTA’ STUDIOS SPA-CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA DELLA 
REGIONE UMBRIA-UMBRIA SI’ SCRAL-UNIVERSITA’ DEI SAPORI SCRAL; 

 PROMOVIDEO SRL; 

 ACME PRODUZIONI SRL; 

 SUPERFICIE 8 SRL; 

 FONDAZIONE HALLGARTEN FRANCHETTI CENTRO STUDI VILLA MONTESCA; 

 STUDIO LUMIERE SOCIETA’ DI PRODUZIONE VIDEOCINEMATOGRAFICA; 
Atteso che in data 15 novembre 2016 il Servizio scrivente ha proceduto all’apertura dei 
plichi  pervenuti, presentati dalle ditte appena richiamate,  contenenti al loro interno 3 buste 
(“A - Documentazione amministrativa”, “B - Offerta tecnica” e “C - Offerta economica”), 
all’esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A”, all’apertura della 
buste “B” contenente le offerte tecniche e alla verifica del contenuto delle stesse, come 
risulta dal verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A); 
Stante che successivamente si è provveduto all’invio con nota del 23 novembre 2016 prot. 
n. 243770 delle buste “B – offerta tecnica” al Presidente della Commissione incaricata della 
valutazione, nominata con determinazione dirigenziale n. 11487 del 22 novembre 2016; 
Atteso che in data 29 e 30 novembre 2016 si è riunita la Commissione incaricata di valutare 
l’offerta tecnica, che ha proceduto alla relativa valutazione e ad assegnare i punteggi, come 
risulta dal verbale trasmesso con nota prot. n. 249760 del 1 dicembre 2016 allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. B); 
Atteso che in data 7 dicembre 2016 il Servizio scrivente ha proceduto all’apertura delle 
busta “C – Offerta economica” e ad assegnare il relativo punteggio totale, come risulta dal 
verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. C); 
Constatato che dal suddetto verbale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa è 
stata prodotta dalla Società Consortile ASS.FOR.SEO Srl di Roma, che ha totalizzato il 
punteggio pari a punti 98/100, dato dalla somma del punteggio attribuito all’offerta tecnica e 
al punteggio attribuito all’offerta economica pari ad € 72.000,00 + iva; 
Atteso di aver tenuto conto di tutte le prescrizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 facenti capo 
alla stazione appaltante; 
Vista la dichiarazione della Società Consortile ASS.FOR.SEO Srl di Roma relativa alle 
condizioni di partecipazione ed ai requisiti minimi di ammissibilità; 
Atteso che le verifiche dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sono in corso; 
Considerato che: 

 stante l’oggettiva urgenza di attivare il servizio, si ritiene necessario procedere 
all’affidamento sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 
determinerebbe un grave danno; 

 a tali fini, si procederà ad inserire, nell’ordine che verrà trasmesso al fornitore, l’espressa 
condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora emerga, in 
sede di richiesta dei certificati di cui all’articolo 80 del citato decreto legislativo n. 50 del 
2016, che il concorrente abbia formulato false dichiarazioni; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 



COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

 
1. di dare atto della procedura esperita in premessa descritta e di approvare i verbali di 

apertura e constatazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa, le 
offerte tecniche e le offerte economiche, datati 15 novembre 2016 (verbale 
documentazione amministrativa), 29 e 30 novembre 2016 (verbale offerta tecnica) e 7 
dicembre 2016 (verbale offerta economica), che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (All.ti A, B e C); 

2. di uniformarsi alle risultanze contenute nei verbali sopracitati e, pertanto, affidare, ai 
sensi del comma 2, lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, i servizi per “Attività di 
supporto al Servizio Turismo, Commercio, Sport per le attività di Film Commission 
della Regione Umbria” alla Società Consortile ASS.FOR.SEO Srl, con sede legale in 
ROMA, Via Giovanni Andrea Badoero n. 67 - C.F. 07004150582  e P.IVA.: 
01665701007, per un importo di € 72.000,00 Iva esclusa, pari ad € 87.840,00, iva 
inclusa; 

3. di disporre che, stante l’oggettiva urgenza di attivare la fornitura, si procede 
all’affidamento sotto riserva di legge, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, alle condizioni descritte nelle premesse del presente 
provvedimento, che si intendono qui integralmente richiamate; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 87.840,00 

TOTALE 87.840,00 

5. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro 87.840,00 a favore del seguente soggetto 
creditori: Società Consortile ASS.FOR.SEO Srl, con sede legale in ROMA, Via 
Giovanni Andrea Badoero n. 67 - C.F. 07004150582  e P.IVA.: 01665701007 e 
Agenzia delle entrate; 

6. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da: 

 risorse autonome per € 87.840,00;  
7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 87.840,00 in 

base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registr.ne 

Esercizio 

imput.ne 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Società Consortile ASS.FOR.SEO 

Srl  

Via Giovanni Andrea Badoero n. 67 

00154  ROMA C.F. 07004150582   

e P.IVA. 01665701007 

2017 2017 A0815_S 
€ 72.000,00 M070122 

Agenzia delle Entrate € 15.840,00  

TOTALE € 87.840,00 

8.  di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.03.02.11.999; 

9. di approvare lo schema di scrittura privata che sarà registrata in caso d’uso ai sensi 
del D.P.R. 26.10.1972, n. 634 e successive modificazioni ed integrazioni, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.D); 

10. di incaricare della sottoscrizione della scrittura privata iI RUP e Dirigente del Servizio 
Turismo, Commercio, Sport; 

11. di dare atto che la scrittura privata sarà acquisita alla raccolta degli atti a cura 



COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

dell’Ufficiale Rogante della Regione; 
12. di stabilire che la gestione del contratto in oggetto spetta al Servizio Turismo, 

Commercio, Sport che provvederà, altresì, alla liquidazione della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura emessa dalla Società Consortile ASS.FOR.SEO Srl 
ed acquisizione di regolare DURC, ai sensi dell’art. 70 della l.r. 28.2.2000, n. 13; 

13. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

14. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 19/01/2017 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/01/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2017-2019, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2017 2017 A0815_S 0041700092 87.840,00 0011701680       

 

TOTALE 87.840,00 

di cui 2017 87.840,00 

di cui 2018 0 

di cui 2019 e successivi 0 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 



COD. PRATICA: 2017-002-554 

 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2017 A0815_S 0011701680 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 87.840,00 12.160,00 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 23/01/2017 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 23/01/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


